П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 августа 2024 года г. Саратов

Саратовский областной суд в составе:

председательствующего судьи Бодрова О.Ю., 

при секретаре Трофименко Н.А., 

с участием государственных обвинителей Шишкиной И.В., Черновой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кузьминой Л.Е., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, до задержания официально не работавшего, не женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого на территории Российской Федерации,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 174.1 УК РФ.

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18.08.2021 неустановленные лица, с целью незаконного производства и сбыта наркотических средств в особо крупном размере создали организованную группу и разработали план, схему деятельности и структуру данной группы. В состав группы вошли лица, условно разделенные на «руководителей», «кураторов лабораторий», «химиков», «поставщиков», «кураторов курьеров», «крупных курьеров», «средних курьеров», «мелких курьеров», «закладчиков», «магазины», «технологов», «финансовой службы» и «службы безопасности», каждому из которых было поручено выполнять свою роль и обязанности в структуре организованной группы.

При этом все члены организованной группы в соответствии с распределенными ролями могли подыскивать новых лиц для их вхождения в состав организованной группы. 

В целях недопущения пресечения их противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов члены организованной группы поддерживали между собой связь путем использования строгих мер конспирации, в том числе при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что исключало межличностные контакты, а также осуществляли распределение денежных средств с использованием цифровых валют и иных обезличенных способов платежей. 

Не позднее 18.08.2021 неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с ФИО1 предложили ему вступить в состав вышеуказанной группы для дальнейшего осуществления незаконного производства наркотических средств, на что ФИО1, осведомленный о противоправности и уголовной наказуемости деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и желающего их совершить в целях получения материального дохода, согласился, после чего получил от данных лиц указание осуществлять дальнейшее взаимодействие при помощи интернет-приложения «

<

данные изъяты>». 

После этого неустановленные лица через интернет-приложение «Сигнал» сообщили ФИО1 о том, что в составе организованной группы он должен выполнять функции «химика» в соответствии с которыми он обязан осуществлять: поиск и обустройство лаборатории для незаконного производства наркотических средств; получать от «кураторов лабораторий» сведения о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для незаконного производства наркотических средств и последующую доставку их в лабораторию; выполнять химические процессы по незаконному производству наркотических средств; фасовку незаконно произведенных наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках; предоставлять «кураторам лабораторий» сведения о месте нахождения тайниковых закладок с незаконно произведенными наркотическими средствами. 

Кроме того, данные лица через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» сообщили ФИО1, что для выполнения возложенных на него функций он может подыскать дополнительных лиц членов группы и определить их роли. 

После этого ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, не позднее 18.08.2021 получил от неустановленных участников организованной группы денежные средства на обустройство лаборатории путем приобретения жилого дома и необходимого оборудования. 

Далее ФИО1 в период с 18 по 20 августа 2021 года приобрел жилой дом и земельный участок с находящейся на нем незарегистрированной хозяйственной постройкой, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Затем в период с 01 по 30 ноября 2021 года ФИО1 решил вовлечь в состав вышеуказанной группы для дальнейшего осуществления незаконного производства наркотических средств других лиц, после чего в этот же период времени, в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, предложил лицу №1 и лицу № 2 уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее лица №1 и №2) вступить в состав этой группы и оказать содействие в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере, путем выполнения функций «химика», на что лицо №1 согласилось, а лицо № 2 отказалось.

Далее, получив согласие лица № 1, ФИО1 определил последнему роль «химика» в соответствии с которыми он обязан был осуществлять: поиск и обустройство лаборатории для незаконного производства наркотических средств; получать от «кураторов лабораторий» через ФИО1 сведения о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для незаконного производства наркотических средств и последующую доставку их в лабораторию; выполнять химические процессы по незаконному производству наркотических средств; фасовку незаконно произведенных наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках; предоставлять «кураторам лабораторий» через ФИО1 сведения о месте нахождения тайниковых закладок с незаконно произведенными наркотическими средствами. 

В период времени с 01.11.2021 по 31.01.20212 неустановленные лица из числа «кураторов лабораторий» через интернет-приложение «Сигнал» предоставили ФИО1 инструкцию, необходимую для оборудования лаборатории и незаконного производства наркотических средств, после чего в период времени с 01.11.2021 по 31.12.2021 ФИО1 и лицо №1 под руководством неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» в неустановленных местах приобрели необходимое оборудование и строительные материалы, при помощи которых обустроили лабораторию для незаконного производства наркотических средств в помещении хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>

Далее в период времени с 01 по 31 января 2022 года ФИО1, под руководством неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» в неустановленном месте на территории 

<

адрес> получил оставленные в тайниковой закладке неустановленными членами организованной группы химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, которые привез в вышеуказанную обустроенную лабораторию. 

Затем ФИО1 и лицо №1 в период времени с 01 по 31 января 2022 года с помощью специального лабораторного и иного оборудования, а также химических веществ под руководством и по инструкции неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий», путем химического синтеза незаконно произвели в вышеуказанной лаборатории в неустановленном количестве наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в этот же период времени поместили в неустановленные тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, адреса и координаты которых посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставили неустановленным лицам из числа «кураторов лабораторий». 

В период времени с 01 по 28 февраля 2022 года лицо № 2, осведомленное о ранее поступившем от ФИО1 предложении о незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере также решило участвовать в этом, о чем сообщило ФИО1 и лицу № 1

В этот же период времени ФИО1 предложил лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №3) вступить в состав вышеуказанной группы и оказать содействие в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере, путем выполнения функций «химика», на что лицо № 3 согласилось. 

Получив согласие от лиц № 2 и № 3, ФИО1 определил им роль «химиков» в соответствии с которыми они были обязаны осуществлять: поиск и обустройство лаборатории для незаконного производства наркотических средств; получать от «кураторов лабораторий» через ФИО1 сведения о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для незаконного производства наркотических средств и последующую доставку их в лабораторию; выполнять химические процессы по незаконному производству наркотических средств; фасовку незаконно произведенных наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках; предоставлять «кураторам лабораторий» через ФИО1 сведения о месте нахождения тайниковых закладок с незаконно произведенными наркотическими средствами. 

25.03.2022 в вышеуказанной лаборатории расположенной по адресу: 

<

адрес>, произошел пожар, повлекший уничтожение оборудованной лаборатории, после чего неустановленные лица из числа «кураторов лабораторий», действуя в соответствии с распределенными ролями, не желая прекращать свою противоправную деятельность, дали ФИО1 указание совместно с лицами № 1, № 2 и № 3 подыскать новое место для продолжения их деятельности, и в этот же день в помещении дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и лица № 1, № 2 и № 3 приняли решение продолжить незаконное производство наркотических средств, в составе организованной группы в особо крупном размере, и распределили между собой возложенные на «химиков» функции. 

Согласно достигнутой между ними договоренности:

- ФИО1 был обязан: получать от «кураторов лабораторий» сведения о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для незаконного производства наркотических средств и передача этих сведений лицам № 1, № 2 и № 3; получать от лиц № 1, № 2 и № 3 сведения о месте нахождения тайниковых закладок с незаконно произведенными наркотическими средствами и их последующую передачу «кураторам лабораторий»; получать от «кураторов лабораторий» заработную плату и денежные средства на продолжение преступной деятельности, а также их дальнейшее распределение между ним и лицами № 1, № 2 и № 3; выполнять иные возложенные на «химиков» функций в случае необходимости; 

- лица № 1, № 2 и № 3 были обязаны осуществлять: поиск и обустройство лаборатории для незаконного производства наркотических средств; получать от ФИО1 сведения о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для незаконного производства наркотических средств и последующую доставку таких веществ в лабораторию; выполнять химические процессы по незаконному производству наркотических средств; фасовку незаконно произведенных наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках; предоставление ФИО1 сведений о месте нахождения тайниковых закладок с незаконно произведенными наркотическими средствами. 

Далее в период времени с 25.03.2022 по 04.05.2022 ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, получил от неустановленных участников организованной группы денежные средства на обустройство лаборатории путем приобретения жилого дома и приобретения необходимого оборудования, после чего ФИО1 и лицо № 3, находясь на территории 

<

адрес>, подыскали необходимое жилое помещение. Затем ФИО1 в этот же период времени передал лицу № 3 ранее полученные денежные средства и тот не позднее 04.05.2022 в соответствии с отведенной ему ролью приобрел жилой дом и земельный участок с находящейся на нем незарегистрированной хозяйственной постройкой, расположенные по адресу: 

<

адрес>

В период времени с 04.05.2022 по 03.08.2022 ФИО1 и лица № 1, № 2 и № 3 в магазинах «

<

данные изъяты>» по адресам: 

<

адрес>, а также в тайниковых закладках, оборудованных иными неустановленными членами организованной группы, и в иных неустановленных местах приобрели в целях обустройства лаборатории: нутч-фильтр, вакуумный насос марки ДСЗХ модели ВК-2100, электроплитку марки «

<

данные изъяты>», термогигрометр ТН-10, 2 полимерные емкости «

<

данные изъяты>», морозильную камеру марки «

<

данные изъяты>», гофрированные трубы и утеплители для стен, а также иное оборудование и строительные материалы, которое на неустановленных транспортных средствах перевезли в хозяйственную постройку, находящуюся на вышеуказанном земельном участке в 

<

адрес>. 

После этого в период времени с 04.05.2022 по 03.08.2022 ФИО1 и лица № 1, № 2 и № 3 под руководством неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» и по полученным от них инструкциям, при помощи приобретенных оборудования и строительных материалов обустроили лабораторию для незаконного производства наркотических средств в помещении хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Далее в период времени с 03.08.2022 по 20.10.2022 ФИО1, при помощи интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» получил от неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» сведения о местах нахождения оборудованных неустановленными лицами из числа «поставщиков» тайниковых закладок с веществами для незаконного производства наркотических средств, которые таким же способом передал лицам № 1, № 2 и № 3.

В этот же период времени лица № 1, № 2 и № 3 в неустановленных местах на территории 

<

адрес> забрали оставленные в тайниковых закладках неустановленными членами группы не менее 29 604 миллилитров соляной кислоты концентрацией свыше 15%, входящей в Таблицу III прекурсоров, Списка IV прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, а также иные неустановленные химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, которые на неустановленных транспортных средствах привезли в вышеуказанную лабораторию, находящуюся в 

<

адрес>. 

Затем лица № 1, № 2 и № 3 в период времени с 03.08.2022 по 20.10.2022, находясь в данной лаборатории, используя специальное лабораторное и иное оборудование, а также химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, под руководством и по инструкции неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий», путем химического синтеза незаконно произвели наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 27,577 грамма, а также жидкость массой не менее 1068,2 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 504,1 грамма, которые ФИО1 и лица № 1, № 2 и № 3, стали незаконно хранить в помещении хозяйственной постройки, находящейся на вышеуказанном земельном участке в 

<

адрес> до 16 часов 13 минут 04.04.2023 года, после чего во время проведенного 4 апреля 2023 года в помещения данной хозяйственной постройки обыска, эти наркотические средства были изъяты.

Остальное произведенное наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой лица № 1, № 2 и № 3 в период с 03.08.2022 по 20.10.2022 поместили в неустановленные тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, адреса и координаты которых посредством интернет-мессенджера «Сигнал» через ФИО1 предоставили неустановленным лицам из числа «кураторов лабораторий». 

Далее в период времени с 20.10.2022 по 31.10.2022 неустановленные лица из числа «кураторов лабораторий», желая продолжить деятельность преступной группы, в целях избежания возможного пресечения преступной деятельности ФИО1 и лиц № 1, № 2 и № 3 дали последним указание подыскать и оборудовать новую лабораторию. 

С этой целью в период времени с 31.10.2022 по 15.11.2022 ФИО1 подыскал необходимый жилой дом, после чего находясь на территории 

<

адрес>, получил от неустановленных участников организованной группы денежные средства на обустройство лаборатории путем приобретения жилого дома и приобретения необходимого оборудования, которые в этот же период времени передал лицу № 2 и тот не позднее 15.11.2022 в соответствии с отведенной ему ролью приобрел жилой дом и земельный участок с находящимся на нем нежилым зданием, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Затем в период времени с 15.11.2022 по 10.12.2022 ФИО1 и лицо № 2 в магазине «Все инструменты» по адресу: 

<

адрес>, а также в тайниковых закладках, оборудованных иными неустановленными членами организованной группы, и в иных неустановленных местах приобрели в целях обустройства и функционирования лаборатории: 2 полимерные емкости «

<

данные изъяты>», 2 частотных преобразователя 

<

данные изъяты>, 2 морозильные камеры марки «

<

данные изъяты>» и 1 морозильную камеру марки «Атлант», электроплитку «Иплате», металлическую емкость, не менее 2 пластиковых емкостей, не менее 1 пластикового ведра, вакуумные рулоны, вакуумный упаковщик марки «

<

данные изъяты>», электронные весы марки «

<

данные изъяты>», не менее 4 пластиковых совков, шпатель, не менее 2 мерных емкостей, не менее 2 банок с тест-полосками, не менее 1 респиратора, не менее 3 пар перчаток, молоток, отвертку, не менее 2 канцелярских ножей, а также иное оборудование и строительные материалы, необходимые для производства наркотических средств, которые на неустановленных транспортных средствах перевезли в нежилое здание, расположенное по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>. 

Кроме того, лица № 1 и № 3 на неустановленных транспортных средствах в целях обустройства и функционирования новой лаборатории по производству наркотических средств доставили из хозяйственной постройки, находящейся на вышеуказанном земельном участке в 

<

адрес> в нежилое здание расположенное в 

<

адрес>, ранее использовавшиеся для тех же нужд: нутч-фильтр, вакуумный насос марки ДСЗХ модели ВК-2100, электроплитку марки «

<

данные изъяты>», термогигрометр ТН-10, гофрированные трубы и утеплители для стен. 

Далее в период времени с 15.11.2022 по 10.12.2022 ФИО1 и лицо № 2 под руководством неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» и по полученным от них инструкциям, при помощи приобретенных оборудования и строительных материалов обустроили лабораторию для незаконного производства наркотических средств в нежилом здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В этот же период времени ФИО1 при помощи интернет-мессенджера «Сигнал» получил от неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» сведения о местах нахождения оборудованных неустановленными лицами из числа «поставщиков» тайниковых закладок с веществами для незаконного производства наркотических средств, о чем таким же способом сообщил лицам № 1, № 2 и № 3, после чего ФИО1 и лицо № 2 из неустановленного места на территории 

<

адрес> забрали оставленные в тайниковых закладках неустановленными членами организованной группы неустановленные химические вещества, которые на транспортных средствах привезли в лабораторию расположенную в нежилом здании по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>. 

Затем ФИО1 и лицо № 2 в период времени с 15.11.2022 по 10.12.2022, находясь в данной лаборатории, используя вышеуказанное специальное лабораторное и иное оборудование, а также химические вещества, под руководством и по инструкции неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий», путем химического синтеза незаконно произвели наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 496,9 грамма и 13,26 грамма, а всего не менее 1 510,16 грамма, которое ФИО1 и лица № 1, № 2 и № 3 ФИО15 стали незаконно хранить в нежилом здании находящемся на вышеуказанном земельном участке в 

<

адрес> до 01 часа 00 минут 15.04.2023 года.

Остальное произведенное наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой, лица № 1, № 2 и № 3 в период времени с 10.12.2022 по 31.12.2022 поместили в неустановленные тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, адреса и координаты которых посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через ФИО1 предоставили неустановленным лицам из числа «кураторов лабораторий». 

Кроме того, 10.12.2022 лица № 1 и № 3 на неустановленных транспортных средствах в целях обустройства и функционирования лаборатории доставили из хозяйственной постройки, находящейся на вышеуказанном земельном участке в 

<

адрес> в нежилое здание расположенное в 

<

адрес>, ранее использовавшуюся для тех же нужд морозильную камеру марки «

<

данные изъяты>». 

В период времени с 01.01.2023 по 04.04.2023 ФИО1 при помощи интернет-мессенджера «Сигнал» получил от неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» сведения о местах нахождения оборудованных неустановленными лицами из числа «поставщиков» тайниковых закладок с веществами для незаконного производства наркотических средств, о чем таким же способом сообщил лицам № 1, № 2 и № 3, после чего в этот же период времени, эти лица из неустановленных мест на территории 

<

адрес> забрали оставленные в тайниковых закладках неустановленными членами организованной группы: не менее 100,5 кг соляной кислоты в концентрации более 15%, входящей в Таблицу III Списка IV; не менее 140,8 кг ацетона в концентрации более 60%, входящего в Таблицу III Списка IV; не менее 1 канистры бромоводородной кислоты; не менее 3 канистр пирролидина, не менее 3 канистр этилацетата, а также иные неустановленные химические вещества, которые на транспортных средствах привезли в лабораторию расположенную в нежилом здании по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>. 

Затем лицо № 2 в период времени с 01.01.2023 по 15.04.2023, находясь в данной лаборатории используя вышеуказанное специальное лабораторное и иное оборудование, а также вышеуказанные химические вещества, действуя в составе организованной группы под руководством и по инструкции неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий», путем химического синтеза незаконно произвел: наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 62 349,5 грамма и 4,6 грамм, а всего не менее 62 354,1 грамма; содержащееся в 17 ведрах наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 104 380,9 грамма; находящуюся в 58 ведрах жидкость массой не менее 327 800 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 112 400 грамм, а также вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств, включенные в таблицу I Списка IV; находящуюся в 88 канистрах жидкость массой не менее 1 650 700 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 499 340,7 грамм, а также вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств, включенные в таблицу I Списка IV; находящуюся в 3 пластиковых бочках жидкость массой не менее 490 100 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 141 725,1 грамм, а также вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств, включенные в таблицу I Списка IV; находящуюся в пластиковом ведре и полимерном контейнере жидкость массой не менее 1 781,3 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 554,25 грамм, а также вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств, включенные в таблицу I Списка IV, которые ФИО1 и лица № 1, № 2 и № 3 стали незаконно хранить в нежилом здании, находящемся на вышеуказанном земельном участке в 

<

адрес> до 01 часа 15.04.2023 года.

Остальное произведенное наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой, лица № 1, № 2 и № 3 в период времени с 01.01.2023 по 04.04.2023 поместили в неустановленные тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, адреса и координаты которых посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через ФИО1 предоставили неустановленным лицам из числа «кураторов лабораторий». 

В ходе проведенного 15 апреля 2023 года обыска нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты наркотические средства: смесь, содержащая PVP, являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 1 496,9 грамма, 13,26 грамма, 62 349,5 грамма, 4,6 грамма, 104 380,9 грамма, а всего массой 168 245,16 грамма; жидкость массами не менее 327 800 грамм, 1 650 700 грамм, 490 100 грамм, 1 781,3 грамма, а всего общей массой 2 470 381,3 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массами сухого остатка соответственно 112 400 грамм, 499 340,7 грамма, 141 725,1 грамма, 554,25 грамма, а всего общей массой сухого остатка 754 020,05 грамма.

Таким образом, в период с 3 августа 2022 года по 15 апреля 2023 года ФИО1 и лица № 1, № 2 и № 3, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы с неустановленными лицами, незаконно произвели наркотические средства: смесь, содержащую PVP, являющуюся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 168 272,737 грамма; жидкость массой 2 471 449,5 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой сухого остатка 754 524,15 грамма, что является особо крупным размером. 

Кроме того ФИО1 за незаконно произведенные наркотические средства, 30.12.2022 и 03.01.2023 от неустановленных лиц на свой электронный кошелек, зарегистрированный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Блокчейн», получил вознаграждение в виде 3,6122706 единиц цифровой валюты «Биткоин». После этого ФИО1, путем обменных финансовых операций, решил придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанной цифровой валюте «Биткоин».

С этой целью ФИО1, 03.01.2023 при помощи электронного обменного сервиса «www.bestchange.ru», являющегося системой предоставления интернет-услуг по обмену, продаже и покупке цифровых валют и фиатных валют, со своего электронного кошелька № осуществил финансовую операцию по переводу на принадлежащий неизвестному лицу, не осведомленному о его преступных намерениях, электронный кошелек № анонимно хранившуюся у ФИО1 цифровую валюту «Биткоин» в количестве 3,60002226 единиц, что по состоянию на указанную дату эквивалентно 60 166,05 долларам США или 4 231 929 рублям 54 копейкам в соответствии с официальным курсом валют, установленным ЦБ РФ на 03.01.2023. 

В свою очередь, неустановленные лица поступившую от ФИО1 цифровую валюту «Биткоин» через интернет-сервис (сайт) обмена валют «

<

данные изъяты>» конвертировали в денежные средства – российские рубли по действующему на момент совершения финансовых операций курсу, и за вычетом суммы комиссии, полагающейся за оказание услуг по обмену валюты, перечислили на используемую ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, обслуживаемую банковским счетом №, в качестве переводов от физических лиц, то есть по правомерным основаниям, денежные средства: 03.01.2023 с банковского счета №, оформленного на имя ФИО5, в сумме 600 000 рублей; 03.01.2023 с банковского счета №, оформленного на имя ФИО6, в сумме 310 000 рублей; 

<

дата> с банковского счета №, оформленного на имя ФИО7, в сумме 600 000 рублей; 

<

дата> с банковской карты №, оформленной на имя ФИО8, в суммах 300 000 рублей и 400 000 рублей; 28.03.2023 с банковского счета №, оформленного на имя ФИО9, в суммах 351 658 рублей и 360 000 рублей; 28.03.2023 с банковского счета №, оформленного на имя ФИО10, в суммах 300 000 рублей и 300 000 рублей; 28.03.2023 с банковской карты №, оформленной на имя ФИО11, в суммах 300 000 рублей и 300 000 рублей, а всего на общую сумму 4 121 658 рублей, что является крупным размером, придав тем самым правомерный вид владению, пользованию и распоряжению имуществом, приобретенным ФИО1, за незаконно произведенные им наркотические средства, которыми он распорядился по своему усмотрению. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым 18 июня 2024 года в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 234-235, 236-237, 239-240, 241-242, т.11 л.д. 3-10). 

Заключённое с подсудимым досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в ст. ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ.

В процессе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 в полном объёме согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и, удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении подсудимого ФИО1 

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия ФИО1 дал подробные показания, изобличающие не только его самого, как лица, участвовавшего в составе организованной группы незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, но и об иных участниках данной группы причастных к преступлению, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, назвав участников и исполнителей данного преступления, их роль и действия каждого из них при совершении преступления, участником которых он был сам и по которым ему предъявлено обвинение по настоящему делу. 

В результате сотрудничества ФИО1 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении ими особо тяжкого преступления.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других участников преступления, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним соглашением о сотрудничестве. Поэтому суд постановляет настоящий обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 и назначает ему наказание с учётом требований ч.ч. 2 и4 ст. 62 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого, который понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, с учетом позиции государственного обвинителя в прениях сторон и установленных по делу фактических обстоятельств, суд приходит к следующему. 

Действия подсудимого ФИО1 связанные с незаконным производством наркотических средств с учетом произведенного размера, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 связанные с легализацией криптовалюты «Биткоин», суд квалифицирует по ч.2 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным иным имуществом, совершенное в крупном размере. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 11 марта 2024 года ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным расстройством психической деятельности, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т. 9, л.д. 59-63).

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела и поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Исходя из вышеизложенного, поведения подсудимого в ходе судебного следствия, и с учетом конкретных обстоятельств дела, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных им преступлений, данные характеризующие ФИО1, условия его жизни и отношение к совершенным преступлениям, его роль в содеянном, обстоятельства, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, связанное с незаконным производством наркотических средств относится к категории особо тяжких преступлений. Его действия связанные с легализацией криптовалюты «Биткоин» относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание, что обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Как личность подсудимый по месту временного проживания в целом характеризуется положительно.

Учтено судом состояние здоровья ФИО1, а также то, что он награждён благодарственными письмами от участников Специальной военной операции на Украине и директора Саратовского дома-интерната для престарелых и инвалидов.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, суд признает его признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание, что с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд применяет положения ч.ч. 2 и 4 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершенные им преступления.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, являющегося гражданином Республики Беларусь и до ареста официально не работавшего, его имущественное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как не усматривает к тому достаточных оснований и полагает, что его исправление будет достигнуто назначением основного наказания.

Учитывая, что ФИО1 заранее приобретал земельный участок с кадастровым номером № и здание с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> а также трактор колесный № заводской № на деньги, полученные от неустановленных лиц и предназначенные для совершения преступления связанного с незаконным производством наркотических средств, то данное имущество, принадлежащие ФИО1, необходимо обратить в счет исполнения приговора в виде штрафа, назначенного по ч.2 ст. 174.1 УК РФ, а также в счет конфискации и обращения в доход государства на основании п. «б» ч.1 ст.104.1 УК РФ как иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Для исполнения приговора в части уплаты штрафа и конфискации имущества принадлежащего ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, необходимо снять арест наложенный Фрунзенским районным судом г. Саратова от 02 апреля 2024 года. 

С учётом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, при которых было совершено особо тяжкое преступление, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ. Кроме того отсутствуют основания и для применения в отношении него положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую. Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде лишения свободы, определив отбывание наказания в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 следует назначить наказание только в виде лишения свободы и в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.2 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.4 ст.308 УПК РФ исполнение наказания в виде штрафа произвести на управление ФСБ России по Саратовской области, банк получателя: отделение Саратов банка России УФК по Саратовской области (УФСБ России по Саратовской области л/с №), р/с №, ИНН №, КПП № БИК №, кор. счет № №, КБК №, ОКТМО №, уникальный идентификатор начисления – №. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области с 21 апреля 2023 года по 09 июня 2023 года, а также с 16 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под домашним арестом с 09 июня 2023 года по 16 августа 2024 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 21 апреля 2023 года по 09 июня 2023 года, а также с 16 августа 2024 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день нахождения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4. ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 09 июня 2023 года по 16 августа 2024 года засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Наложенный постановлением Фрунзенского районного суда г. Саратова от 02 апреля 2024 года арест на здание с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> а также трактор колесный № заводской №, принадлежащие ФИО1, по вступлении приговора в законную силу снять и обратить данное имущество в счет исполнения приговора в виде штрафа, а также в счет конфискации и обращения в доход государства на основании п. «б» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу хранить по месту их нахождения до вступления приговора в законную силу вынесенного в отношении иных лиц. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции через Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осуждённый вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья О.Ю. Бодров